1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Secretária: Tatiana Filardi de Campos

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAN

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE ATA
EXTRATO DE ATA ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 03/2022 - A Comissão de Seleção para processamento e julgamento de
Chamamento Público e Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil – OSC,
designada pelas Portarias nº 21.966, de 25 de novembro de 2020, nº 23.433, de
27 de junho de 2022, e  nº 23.584, de 01 de setembro de 2022, após reunião para
análise e julgamento das propostas apresentadas em atendimento ao Edital de Cha-
mamento Público nº 03/2022, publicado em 27/10/2022, que tem por finalidade a
“a seleção de Organização da Sociedade Civil, interessada em celebrar parceria com
a Administração Municipal para recebimento de propostas visando celebrar Ter-
mos de Colaboração para transferências voluntárias de recursos financeiros, para
a consecução de atividades de finalidade esportiva de interesse público, conforme
disposto neste Edital, para Associações, que promovam atividades esportivas no
município de Barbacena”, em atendimento ao disposto no item 8.4 do referido ins-
trumento convocatório, torna público o resultado preliminar do processo de seleção,
por projeto, conforme se segue:
Projeto nª 01 – Natação:

Entidade Nota Total Classificação

Associação Renovação Cidadã Organizada de
Membros da Sociedade Civil – ARCOM-SC

56 1ª

Associação de Mães e Amigos do Autista de Bar-
bacena - AMAB

37 2ª

Projeto nª 02 – Futebol de Campo:

Entidade Nota Total Classificação

Associação Renovação Cidadã Organizada de Mem-
bros da Sociedade Civil – ARCOM-SC

54 1ª

Instituto Aprendiz Solidário 44 2ª

Instituto Admirável Cidade Sustentável - IACS 43 3ª

Associação de Mães e Amigos do Autista de Bar-
bacena - AMAB

37 4ª

Projeto nª 03 – Futsal:

Entidade Nota Total Classificação

Obras Sociais Santo Antônio 56 1ª

Associação Renovação Cidadã Organizada de Mem-
bros da Sociedade Civil – ARCOM-SC

55 2ª

Instituto Aprendiz Solidário 43 3ª

Instituto Admirável Cidade Sustentável - IACS 40 4ª

Associação São Miguel Arcanjo 0 -

Projeto nª 04 – Basquete:

Entidade Nota Total Classificação

Obras Sociais Santo Antônio 55 1ª

Instituto Aprendiz Solidário 45 2ª

Projeto nª 05 – Vôlei:

Entidade Nota Total Classificação

Obras Sociais Santo Antônio 55 1ª

Instituto Aprendiz Solidário 45 2ª

Associação Esportiva de Barbacena - ESV 20 3ª

Associação São Miguel Arcanjo 0 -

Projeto nª 06 – Handebol:

Entidade Nota Total Classificação

Obras Sociais Santo Antônio 56 1ª

Instituto Aprendiz Solidário 44 2ª

Projeto nª 07 – Artes Marciais:

Entidade Nota Total Classificação

Obras Sociais Santo Antônio 56 1ª

Associação Renovação Cidadã Organizada de
Membros da Sociedade Civil – ARCOM-SC

55 2ª

Instituto Aprendiz Solidário 42 3ª

Associação de Mães e Amigos do Autista de Bar-
bacena - AMAB

39 4ª

Associação Mary Jane Wilson 32 5ª

Associação de Capoeira Balança Brasil - Desclassificada

Obras Passionistas São Paulo da Cruz - Desclassificada

Projeto nª 08 – Atletismo:

Entidade Nota Total Classificação

Associação Renovação Cidadã Organizada de
Membros da Sociedade Civil – ARCOM-SC

56 1ª

Obras Sociais Santo Antônio 53 2ª

Após a classificação, a Comissão passou à fase de verificação de habilitação das enti-
dades melhor classificadas, sendo constatado que as entidades Obras Sociais Santo
Antônio, primeira colocada para os Projetos nº 3, 4, 5, 6 e 7, e Associação Renovação
Cidadã Organizada de Membros da Sociedade Civil – ARCOM-SC, primeira colocada
para os Projetos nº 1, 2 e 8, apresentaram corretamente a documentação solicitada
no edital, estando assim devidamente habilitadas. Bruno Arcoverde Cavalcante -
Presidente da Comissão de Seleção. Membros: Alexsandra Aparecida Rodrigues
Luna, Natália Viol, Rosilene Rodrigues da Cunha.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 173/2022. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal
de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC. Empresa Classificada: RF COMERCIO
ARMARINHO LTDA-ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 44.713.852/0001-00.
Processo Licitatório nº 157/2022 - Pregão Eletrônico nº 089/2022. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente para atendi-
mento às demandas das escolas da rede municipal de ensino de Barbacena – MG e
da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC, conforme con-
dições constantes no Edital. Valor total registrado: R$ 55.135,00 (cinquenta e cinco
mil cento e trinta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura:
30/11/2022. Nomes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito
Municipal), Mara Cristina Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Des-
porto e Cultura – SEDEC), e Adelgicio de Sousa Junior (Empresa Registrada). Ge-
rência e Fiscalização da Ata: Mariane Cristina Silva Assis – Assessora de Gabinete.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato de Locação de Bem Imóvel nº 232/2022. Contratante: Muni-
cípio de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através do Fundo Municipal
de Saúde/FMS. Contratada: ACJ IMÓVEIS S/C LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
01.195.305/0001-69. Processo Licitatório nº 182/2022 – Dispensa Licitatória nº
027/2022. Objeto: Locação de imóvel, para fins não residenciais, situado na rua Rio
de Janeiro, nº 32, Centro, Barbacena/MG, que atenderá as instalações do Centro
de Atenção Psicossocial – CAPS III, conforme condições e especificações contidas
no Edital. Valor mensal: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Data de as-
sinatura: 12/12/2022. Vigência: 12 (meses) dias. Nome das partes que assinam:
Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Mara Cristina Piccinin
de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC), Isabela
Maria AlfanoTrad (Contratada), Guilherme de Oliveira Pinto (Contratada) e Anelise
de Oliveira Cyrino (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Cíntia Alves
Antunes Leal dos Santos, Psicóloga CAPS III.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES
PREFEITURA MUNICÍPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMO-
LOGAÇÃO – PROCESSO Nº 205/2022 - PE Nº 112/2022 – Objeto: Aquisição de
01 (um) veículo tipo (SUV) Compacto, automóvel novo, zero quilometro, na cor
Preta, Ano/Modelo 2022 ou superior, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Barbacena. Empresa vencedora: PICININ VEÍCULOS S/A, CNPJ nº
38.156.041/0001- 44, com o lote único no valor total de R$107.000,00 (cento e
sete mil reais). Homologado em 07/12/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICÍPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMOLOGA-
ÇÃO – PROCESSO Nº 166/2022 - PE Nº 095/2022 – Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de medicamentos manipulados para atendimento
a demandas judiciais por um período de 12 (doze) meses. Empresa vencedora: RO-

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE CONTRATO

DRIGUES E MAGALHAES SOUZA LTDA, CNPJ nº 02.812.252/0001-40, lotes 1, 2, 3,
4, 5, 6 e 7, no valor total de R$23.283,45 (vinte e três mil duzentos e oitenta e três
reais e quarenta e cinco centavos). Homologado em 06/12/2022. Carlos Augusto
Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

SAS – AVISO  DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2022 – PROCES-
SO Nº 049/2022 -  OBJETO:  aquisição de novos motores elétricos, painel de partida
de motor e banco de capacitores a serem instalados nas captações de água bruta
da BR 040 e Rio das Mortes. Licitantes vencedoras:TRISTAO PAINEIS ELETRICOS
MONTAGENS E INSTALACOES LTDA. inscrita no CNPJ sob nº 30.486.593/0001-09
com o lote 1 no valor total de R$104.000,00 (cento e quatro mil reais).MINAS
MOTORES ELETRICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 01.203.826/0001-10 com
o lote 2 no valor total de R$525.400,00 (quinhentos e vinte e cinco mil e qua-
trocentos reais).STARTEK AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA inscrita no CNPJ sob
nº26.276.123/0001-43 com o lote 4 no valor total de R$51.877,00 (cinquenta e
um mil e oitocentos e setenta e sete reais). DOUGLAS S DE AMORIM  inscrita no
CNPJ sob nº 27.677.952/0001-09 com o lote 3 no valor total de R$6.380,00 (seis
mil e trezentos e oitenta reais).HOMOLOGAÇÃO : 05/12/2022 .  Daniel Salgarello
– Diretor do SAS.

Extrato Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Bens Móveis nº 059/2017.
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da
Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pública/
FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA., empresa inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.788/0080-12. Processo Licitatório
nº 029/2017 - Pregão Presencial nº 023/2017. Objeto: Prorrogar o prazo constante
do Item 11.1 da “Cláusula Onze - Da Vigência”, ficando prorrogado por mais 120
(cento e vinte) dias, a contar a partir de 15 de dezembro de 2022 expirando no
dia de igual número (art. 132, § 3º, do CC/02 e do art. 57, II, da LLC/93). Data de
assinatura: 07/12/2022. Nome das partes que assinam:  Carlos Augusto Soares do
Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de
Saúde - SESAP) e Patrick Brum Fonseca (Contratada).

Extrato Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento nº 106/2021. Con-
tratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ. Contratada: Banco Mercantil do Brasil S.A,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.184.037/0001-10.
Processo Licitatório nº 051/2021 - Inexigibilidade Licitatória nº 005/2021. Objeto:
Prorrogar prazo da vigência previsto na “Cláusula Quatorze – Da Vigência”, ficando
prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar do dia 23/11/2022 expirando em dia
de igual número; reajustar os preços previsto na “Cláusula Quinta – Do Reajuste
de Preços” e atualizar a dotação orçamentária prevista na “Cláusula Quarta – Da
Dotação Orçamentária”. Data de assinatura: 23/11/2022. Nome das partes que
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), João Paulo
Toni (Secretário Municipal de Fazenda - SEFAZ), Felipe Lopes Boff (Contratada) e
Uelquesneurian Ribeiro de Almeida (Contratada).

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA

MANTIQUEIRA  - CODAMMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA
MICRORREGIÃO DA MANTIQUEIRA - AMMA

Presidente: José Antônio Alves Donato

EXTRATO DE ALTERAÇÃO
EXTRATO PUBLICAÇÃO DA SEGUNDA ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA DA ASSOCIAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA MANTIQUEIRA – AMMA. Aos 30 dias do
mês de novembro de 2022, os Prefeitos da Associação dos Municípios da Micror-
região da Mantiqueira - AMMA, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária
e alteraram o inciso I do art. 22 do Estatuto, por unanimidade, para aumentar o
prazo do mandato do presidente e diretoria da associação. Barbacena/MG, 30 de
novembro de 2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - Acordo de
Cooperação Técnica e Operacional n. 001/2022 firmado entre o Consórcio de De-
senvolvimento da Área dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira  - CODAMMA,
pessoa jurídica de direito público interno, Administração Pública, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 20.885.172/0001-05, e o INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DE CIDADES – “IPGC”, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscri-
to no CNPJ/MF sob o nº 18.684.416/0001-31, no dia 13 de dezembro de 2022 para
fins de Estudos de Viabilidade, Modelagem Contratual e Assessoria Especializada na
estruturação e desenvolvimento de Projetos de Parcerias Público-Privada (PPP) e
Concessões Públicas, com fulcro na Lei Federal 13.019/04 e art. 21 da Lei 8.987, de
13 de fevereiro de 1995.Vigência 24 meses, a contar de sua publicação, podendo
ser prorrogado, por conveniência das partes. Barbacena, 13 de dezembro de 2022.

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA LICITATÓRIA – PROCESSO Nº 075/2022 – DISPENSA LICITATÓRIA
N° 008/2022 – Alicerçado no Parecer nº 132/AE/2022. Objeto: a contratação de
empresa para realização de serviço de ampliação e melhoria do sistema de alimen-
tação e fornecimento de energia elétrica na Captação da Localidade do Rio das
Mortes, atendendo ao art. 24, XXII, da Lei 8666/93. Contratada: CEMIG DISTRI-
BUIÇÃO S.A, CNPJ nº 06.981.180/0001-16, no valor total de R$ 120.150,89 (cento
e vinte mil, cento e cinquenta reais e oitenta e nove centavos). Ratificado em 02 de
dezembro de 2022. Daniel Salgarello - Diretor Geral – SAS.

2

		2022-12-13T20:30:02-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento